
 1

SIGMUND  FREUD 
 
 

Personální bibliografie 
 
 
 
Z DÍLA SIGMUNDA FREUDA  
 
 
Knihy  
 
Budoucnost jedné iluse. Přel. Harry Schütz, Dr. Fr. Navrátil. P., Volná Myšlenka 1929. 82, 
[I] s. 
 
Kompendio de psikanalizo. Tradukita el la germana de Gérard Patureaux. 1-a eldono. 
Dobřichovice, KAVA-PECH [2003]. 106 s. Název orig. Abriss der Psychoanalyse. Rejstřík. 
 
Mimo princip slasti a jiné práce z let 1920-1924. [Z něm. orig. … přel. Miloš Kopal, Jiří 
Pechar]. 1. vyd. v Psychoanalytickém nakladatelství. P., Psychoanalytické nakladatelství 
1999, c1998. 383 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 13. - Název orig. Jenseits des 
Lustprinzips und andere Arbeiten aus den Jahren 1920-1924. – Rejstřík. 
 
Nespokojenost v kultuře. [Z něm.] přel. Ludvík Hošek. 1. vyd. v tomto souboru. P., Hynek 
1998. 141 s. – Spektrum. Sv. 14. – Poznámky. 
 
Nová řada přednášek k úvodu do psychoanalýzy. [Z něm. orig. přel. Eugen Wiškovský a Jiří 
Pechar]. 1. vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 1997. 157 s. 
– Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 15. - Název orig. Neue Folge der Vorlesungen zur 
Einführung in die Psychoanalyse. – Rejstřík. 
 
O člověku a kultuře. Z růz. originálů vybral, uspoř., doslovem a rejstříky opatřil Jiří 
Stromšík. Z něm. přel. Ludvík Hošek, Jiří Pechar. Obálka, vazba a graf. úprava Vladimír 
Nárožník. 1. vyd. v tomto uspoř. P., Odeon 1990 (Brno, Tisk). 444 s. – [Eseje. Řídí Josef 
Čermák, Jiří Pelán. Sv. 1] - Jmenný a věcný rejstřík. - Odkazy na lit. - Pozn. 
 
Přednášky k úvodu do psychoanalýzy. [Z něm. orig. přel. Jiří Pechar]. 1. vyd. v 
Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 1997. 404 s. Sebrané spisy 
Sigmunda Freuda. Kn.11. - Název orig. Vorlesungen zur Einführung in die Psychoanalyse. 
– Rejstřík.  
 



 2

Psychoanalytické chorobopisy. [Z něm. orig. Psychoanalytische Krankengeschichten 
přeložil Dr. Ota Friedmann]. P., Julius Albert 1936, [v tiráži] 1937 (v Turnově, Müller a 
spol.). 431, [IV] s. [Freud, Siegmund: Díla. Sv.] II. 
 
Psychopatologie všedního života. O zapomínání, přeřeknutí, přehmátnutí, pověře a omylu. 
[Z něm. orig. Zur Psychopathologie des Alltagsleben přel. Ota Friedmann]. 2. vyd. P., 
Psychoanalytické nakladatelství 1996. 262 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 4. - 
Jmenný a věcný rejstřík. - Pozn. 
 
Spisy z let 1892-1899. [Z něm. orig. Werke aus den Jahren 1892-1899 přel. Miloš Kopal]. 
1. vyd. P., Psychoanalytické nakladatelství 2000. 474 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. 
Kn. 1. – Rejstřík.  
 
Spisy z let 1904-1905. [Z něm. orig. Werke aus den Jahren 1904-1905 přel. Miloš Kopal, 
Ota Friedmann]. 1. vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 
2000. 255 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 5. – Rejstřík.  
 
Spisy z let 1906-1909. [Z něm. orig. … přel. Miloš Kopal, Ota Friedmann]. 1. vyd. v 
Psychoanalytickém nakladatelství. P., Psychoanalytické nakladatelství 1999. 379 s. - 
Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 7. – Bibl. – Rejstřík. – Poznámky. 
 
Spisy z let 1909-1913. [Z něm. orig. přel. Miloš Kopal, Ladislav Kratochvíl, Ota 
Friedmann]. 1. vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 1997. 
405 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 8. - Název orig. Werke aus den Jahren 1909-
1913. – Bibl. – Rejstřík. – Poznámky. 
 
Spisy z let 1913-1917. [Z něm. orig. Werke aus Jahren 1913-1917 přel. Miloš Kopal]. 1. 
vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 2002. 392 s. – Il. - 
Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 10. – Bibl. – Rejstřík.  
 
Spisy z let 1932-1939. [Z něm. orig. přel. Ludvík Hošek, Jiří Pechar, Otakar Vochoč]. 1. 
vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 1998. 238 s. - Sebrané 
spisy Sigmunda Freuda. Kn. 16. - Název orig. Werke aus den Jahren 1932-1939. – 
Poznámky. 
 
Spisy z pozůstalosti. 1892-1938. [Z něm. orig. Schriften aus dem Nachlass přel. Miloš 
Kopal]. 1. vyd. P., Psychoanalytické nakladatelství 1996. 155 s. - Sebrané spisy Sigmunda 
Freuda. Kn.17. - Jmenný a věcný rejstřík. - Pozn. 
 
 
 



 3

Studie o hysterii. [Z něm. Orig. Studien über Hysterie ... přeložili MUC. J. Budínský, Dr. B. 
Dosužkov, MUC. M. Havelková, MUC. K. Kopřiva, Dr. O. Kučera a E. Wiškovský]. 1. 
vyd. P., Julius Albert 1947 (v Turnově, Müller a spol.). 187 s. [V] s. Obálka Fr. Muziky. 
 
Totem a tabu. O podobnostech v duševním životě divocha a neurotika. [Z něm. orig. přel. 
Ludvík Hošek]. 1. vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 
1997. 157 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 9. - Název orig. Totem und Tabu. – 
Bibl. – Rejstřík. – Poznámky.  
 
Tři úvahy o sexuální teorii. [Přel. Václav Srdce]. P., Alois Srdce 1926. 135, [1] s. - 2 listy. 
 
Úvod do psychoanalysy. [Přednášky]. [Z rakouského orig. "Vorlesungen zur Einführung in 
die Psychoanalyse" přel. dr. Ota Friedmann]. 2. vyd. P., Julius Albert 1945 (Turnov, Müller 
a spol.). 382 s. - [V] s. 
 
Vybrané spisy. [Díl] 1. Přednášky k úvodu do psychoanalýzy. Nová řada přednášek k úvodu 
do psychoanalýzy. [Předml.] Václav Mikota. Z něm. přel. Jiří Pechar, Eugen Wiškovský. 
Doslovy Otakar Kučera, Václav Mikota. 2. vyd. v Avicenu. P., Avicenum 1991. 464 s. - 
Název originálu Gesammelte Werke, Band 11 (Vorlesungen zur Einführung in die 
Psychoanalyse) a Band 15 (Neue Folge der Vorlesungen zur Einführung in die 
Psychoanalyse). - Frontispis. - Bibliogr. pozn. - Věcný rejstřík.  
 
Vybrané spisy. [Sv.] II-III. [Z něm. orig. přel. Bohodar Dosužkov, ... et al.]. 2. vyd. P.,  
Avicenum 1993. 479 s. – Obsahuje [sv.] I. Studie o hysterii - [sv.] II. Zlomek analýzy 
případu hysterie - [sv.] III. Práce k sexuální teorii a k učení o neurózách. – Bibl. – Rejstřík. 
 
Výklad snů. O snu. 1. vyd. v Psychoanalytickém nakl. P., Psychoanalytické nakladatelství 
1998. 711 s. - Sebrané spisy Sigmunda Freuda. Kn. 2, 3. - Název orig. Die Traumdeutung. 
Über den Traum. Z něm. přel. Otakar Vochoč. – Bibl. – Rejstřík. – Poznámky. – 
Vysvětlivky.  
 
Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci. Z něm. orig. ... přeložil Ladislav Kratochvíl. 
Předmluva Zdeněk Justoň. 2. vyd. v Orbisu. P., Orbis 1991. 88 s. - Fotogr. - (Ars). - Název 
originálu: Eine Kindheitserinnerung des Leonardo da Vinci. - Odkazy na lit. – Pozn. 
 
 



 4

 
 
 
 
Z LITERATURY O SIGMUNDU FREUDOVI  
 
 
Knihy  
 
ANDREAS-SALOMÉ, Lou: Ohlédnutí za životem. Náčrt několika vzpomínek. Z autorčiny 
pozůstalosti k německému vydání připravil Ernst Pfeiffer. Z něm. orig. Lebensrückblick 
přel. Alena Bláhová. 1. vyd. [P.], One Woman Press 2001. 291 s. – Portréty. – Rejstřík.  
 
APPIGNANESI, Richard – ZARATE, O.: Freud pro začátečníky. [Z angličtiny přel. Jan 
Mattuš]. Brno, Ando 1995. 175 s. – Il. - Pozn. o autorech. - Terminol. slovníček. 
 
APPIGNANESI, Richard – ZARATE, O.: Freud. P., Portál 2004. 184 s. 
 
BERÁNEK, Jan: Filozofie freudismu a neofreudismu v soudobém ideologickém boji. 1. 
vyd. Brno,  ÚVD SZP 1981. 171 s. - Knižnice Institutu pro další vzdělávání lékařů a 
farmaceutů v Praze. 
 
BERÁNEK, Jan: Marxismus a psychoanalýza. 1. vyd. P., Avicenum 1980. 188, [2] s. – 
Obr. – Výběrová bibl. marxistické lit. k problematice freudismu a psychoanalýzy. - 
Poznámky. - Odkazy na lit. - Obr. v textu. - Obálka: Josef Týfa. 
 
CONDRAU, Gion: Sigmund Freud & Martin Heidegger. Daseinsanalytická teorie neuróz a 
psychoterapie. [Z německého orig. ... přeložil Oldřich Čálek]. 1. vyd. P., Triton 1998. 323 s. 
– Bibl. – Poznámky.  
 
CVEKL, Jiří: Sigmund Freud. [Texty S. Freuda Psychopatologie všedního života a Výklad 
snů přeložil Ota Friedmann, ostatní texty přeložil autor, který také vybral a dodal fot.]. 2. 
vyd. P., Orbis 1967. 244, [2] s. - Il. – Portréty. – Portréty. Sv. 12. – Přehl. 
psychoanalytických termínů. – Jmenný rejstřík. 
 
ČERNOUŠEK, Michal: Sigmund Freud. Dobyvatel nevědomí. 1. vyd. P., Paseka 1996. 181 
s. – Il. - Historická paměť. Medailóny. Sv. 7. 
 
 
 
 



 5

HOLLITSCHER, Walter: Lidská agresivita v dílech Marxe, Freuda a Lorenze. Z něm. orig. 
Aggression im Menschenbild (Marx, Freud, Lorenz) přel. František Čížek. 1. vyd. P., 
Svoboda 1975 (Brno, Rudé právo). 142, [2] s. - Poznámky. - Odkazy na lit. - Věcný rejstřík. 
- Zdobený tit. list. - Obálka Václav Kučera. 
 
CHERTOK, Léon: Hypnóza, narcistická rána. [Z franc. přel. Zuzana Vlačihová]. Hradec 
Králové, Konfrontace 1993. 74 s. - [3] Obr. příl.  
 
JIRÁNEK, Vladimír: Humor & psychoanalýza. [Nakreslil Vladimír Jiránek. Studii napsal 
Josef Kroutvor]. 2. pozměn. vyd. Frenštát pod Radhoštěm, Muzejní a vlastivědná 
společnost 1998. 32 l. – Il. - Návraty domova. Sv. 7. -  Vydavatel Okresní vlastivědné 
muzeum v Novém Jičíně a Společnost Sigmunda Freuda v Příboře. - V přebalu. - Z 
celkového nákladu 50 výt. čísl., opatřeno suchou pečetí Muzejní a vlastivědné společnosti a 
podepsáno autorem studie a výtvarníkem. 
 
KERR, John: Nebezpečná metoda. Příběh Junga, Freuda a Sabiny Spielreinové. Z 
anglického originálu A most dangerous method přel. Manes Mendoza. 1. vyd. v českém 
jazyce. – P., Prostor 1999. 553 s. – Obzor. Sv. 22. – Poznámky. 
 
KUČERA, Otakar: Dr. Sigmund Freud. Památník Příbor. Text i obr. použity z libreta 
exposice, které zprac. Otakar Kučera. Nový Jičín, Vlastivědný ústav 1969. 18 s. - Vyd. v 
roce 30. výročí úmrtí Sigmunda Freuda. - Fot. v textu. 
 
MANNONI, Octave: Freud. [Z něm. přel. Monika Čapková]. Olomouc, Votobia 1997. 188 
s. – Il. – Portréty. – Faksimile - Malé monografie. [Sv. 15]. – Bibl. - Odkazy na lit. - 
Jmenný rejstřík. - Pozn. - Chronologický přehl. 
 
MARKUS, Georg: Sigmund Freud a tajemství duše. Životopis. [Z něm. orig. Sigmund 
Freud und das Geheimnis der Seele přel. Eva Červinková]. 1. vyd. P., Litomyšl, Paseka 
2002. 263 s. – Rejstřík.  
 
METTE, Alexander: Sigmund Freud. [ Z něm.] přel. Alena Žižková a Helga Dolanová za 
spolupráce Ferdinanda Knoblocha. 1. vyd. P., SZdN 1962. 101, [1] s. - Přehledy lit. - Autor 
zařadil do českého vydání navíc tři články, zprvu publikované v periodickém tisku.  
 
MITCHELL, Stephen A. – BLACK, Margaret J.: Freud a po Freudovi. Dějiny moderního 
psychoanalytického myšlení. [Z anglického originálu Freud and beyond přel. Štěpán 
Kovařík]. 1. vyd. P., Triton 1999. 312 s. – Bibl. na s. 292-302. – Rejstřík. – Poznámky.  
 
 
 



 6

MOLLON, Phil: Freud a syndrom falešné paměti. [Z anglického originálu Freud and false 
memory syndrome přel. Jaroslav Vacek. Odborná spolupráce a slovo na okraj napsal 
Václav Buriánek]. 1. vyd. P., Triton 2000. 86 s. - Postmodernistická setkávání. Sv. 1. – 
Bibl. 
 
SCHMITT, Eric-Emmanuel: Návštěvník. [Z francouzského originálu Le visiteur přel. 
Michal Lázňovský a Tomáš Vondrovic]. 1. vyd. P., Divadelní ústav 1998. 51 s. Současná 
hra. Sv. 7. – Poznámka o autorovi.   
 
SIGMUND Freud - poselství a inspirace : [mezinárodní konference, Ostrava 10. a 11. 
listopadu 1999]. 1. vyd. Ostrava, Ostravská univerzita, Filozofická fakulta 1999. 111 s. Il. – 
Bibl. - Anglická resumé. 
 
SOUKUP, František: Sigmund Freud. P., [b.n.] 1936. [I] s. - s. 79 - 82 - [I] s.- Zvláštní 
otisk. Česká mysl. XXXII. 1.-2. 1936. – 6. 
 
STENGERS, Isabelle: Hypnóza, narcistická rána. [Z franc. přel. Zuzana Vlačihová]. Hradec 
Králové, Konfrontace 1993. 74 s. - [3] Obr. příl.  
 
STORR, Anthony: Freud. [Z angličtiny přel. Jiří Míka]. 1. vyd. P., Argo 1996. 159 s. – 
(Osobnosti). – Bibl. – Jmenný a věcný rejstřík.  
 
WELLS, Harry Kohlsaat: Pavlov a Freud. Z angl. orig. Pavlov and Freud přel. Pavel 
Kovály. [Úv.] k čes. vyd. C. Michalová. 1. vyd. P., NPL 1963. 300, [4] s. - Pozn. - Odkazy 
na lit. - Obálka a  vazba Leo Novotný. 
 
ZWEIG, Stefan: Léčení duchem. Franz Anton Mesmer, Mary Bakerová-Eddyová, Sigmund 
Freud. Z něm. orig. Die Heilung durch den Geist přel. Věra Macháčková-Riegrová. 3. upr. 
vyd. P., Mladá fronta 1999. 275 s.  
 
 
Stati 
 
KIHLSTROM, John F.: Freudův vliv na psychologii odešel s ním. 
In: ATKINSON, Rita L. …[et al.]: Psychologie. 2. vyd., v Portálu 1. vyd. P., Portál 2003, s. 
481. 
 
MIKOTA, Václav: Známe dobře zdravý sexuální vývoj u obou pohlaví? 
In: Psychoterapie IV. Sborník přednášek. P., Triton 1995, s. 144-167. 
 
 
 



 7

MLČÁK, Zdeněk: Sigmund Freud a jeho význam pro moderní psychologii. 
In: Sborník referátů z mezinárodního sympozia 29. září 1998. Ostrava, Ostravská 
univerzita. Pedagogická fakulta 1999, s. 75-77. 
 
PSYCHOANALYTICKÝ přístup. 
In: ATKINSON, Rita L. …[et al.]: Psychologie. 2. vyd., v Portálu 1. vyd. P., Portál 2003, s. 
454-464. 
 
SIGMUND Freud. 
In: HALL, Calvin S. …[et al.]: Psychológia osobnosti. 1. vyd. Bratislava, Slovenské 
pedagogické nakladateľstvo, Media trade 1997, s. 31-32. 
 
SIGMUND Freud, badatel v hlubinách. 
In: HUNT, Morton: Dějiny psychologie. 1. vyd. P., Portál 2000, s. 163-200. 
 
WEINBERGER, Joel: Freudovy myšlenky jsou pořád živé. 
In: ATKINSON, Rita L. …[et al.]: Psychologie. 2. vyd., v Portálu 1. vyd. P., Portál 2003, s. 
480. 
 
 
Články 
 
ZWEIG, Arnold: Přirozenost člověka a Sigmund Freud. (K 100. výročí narození rak. lékaře 
a přírodovědce.) Přel. z něm. Eva Vlková. 
Nový život, 1956, č. 11, s. 1207-1210. 
 
NEDOMA, Karel: O Sigmundu Freudovi, psychoanalýze a sexuologii. 
Vesmír, 41, 1962, č. 2, s. 51-55. 2 obr. 
 
ALDRIDGE, James: Filosofie zoufalství. [O Freudově vlivu na západní film a divadlo; 
z čas. Sovětskaja kultura.] Přel. z ruš. G. K. 
Film a doba, 9, 1963, č. 2, s. 68-73. 4 obr. 
 
CVEKL, Jiří: Freud ve sporech naší vědy. 
Kulturní tvorba, 2, 1964, č. 39, s. 5. 
 
ČERNOUŠEK, Michal: Sigmund Freud a literatura. [50. výr. úmrtí, 23. 9.] 
Kmen, 1989, č. 39, s. 1 a 3. 3 obr. 
 
ČIHÁKOVÁ-Noshiro, Vlasta: Pocta Freudovi. [Dvě výstavy k 50. výročí Sigmunda Freuda 
– přístup světového výtvarného umění k myšlenkám freudismu, Vídeň.] 
Ateliér, 1989, č. 14, s. 6. 1 obr. 



 8

 
SLAVICKÝ, Milan: „D ějiny moderní duše“ na Wiener Festwochen. [Mezin. festival, 
Vídeň, r. 1989. Akce k 50. výročí úmrtí Sigmunda Freuda.]  
Hudeb. rozhl., 42, 1989, č. 10, s. 456-458. 2 obr. 
 
(vbc) [=Vrabec Vlastimil]: Odhalené tajemství. [Sigmund Freud, 50. výr. úmrtí, 23. 9.] 
SS, 45, 22. 9. 1989, s. 5. 
 
JUROK, Jiří: Mezinárodní odborná konference o životě a díle Sigmunda Freuda. [Příbor.] 
Vlastivěd. věst. morav., 42, 1990, č. 2, s. 237-238. 
 
ZELINGER, David: Freudovy dopisy. [Stav a osudy korespondence Sigmunda Freuda.] 
LN, 3, 23. 4. 1990, s. 7. 
 
KAUTMAN, František: Humanismus Sigmunda Freuda. 
Občanský deník, 2, 14. 2. 1991, s. 5. 
 
DRYJE, František: A vůbec, tenhleten Brouk! 
Analogon, 4, 1992, č. 9, s. 15-24. 
 
KOCOUREK, Jiří: Dějiny české psychoanalýzy. 
Analogon, 4, 1992, č. 9, s. 30-34. 
 
MIKOTA, Václav: Kdo byl Sigmund Freud a co je psychoanalýza? 
Analogon, 4, 1992, č. 9, s. 1-5. 
 
nev: Temná stránka vykoupení. 
Katolický týdeník, 3, 1992, č. 19, s. 2. 
 
PECHAR, Jiří: Psychoanalýza v literární vědě. 
Analogon, 4, 1992, č. 9, s. 61-64. 
 
ŠVÁB, Ludvík: Analogie a psychoanalýza. 
Analogon, 4, 1992, č. 9, s. 25-27. 
 
KOSATÍK, Pavel: Psychoanalýza na vlastní kůži. 
Mladá fronta Dnes, 5, 15. 9. 1994, č. 217, [Příl.] Magazín Dnes, č. 37, s. 20-23. 
 
STARÝ, Rudolf: Brýle mámemí a astrologie. [Dokonč.]. 
Prostor, 8, 1994, č. 30 = 4, s. 205-211. 
 



 9

PECHAR, Jiří: Psychoanalýza a kultura. 
Tvar, 6, 30. 11. 1995, č. 20, s. 6-7. 
 
ŠESTÁKOVÁ, Jitka: Psychoanalýza a potíže s civilizací. O sporu člověka se sebou samým. 
Akce: [Setkání českých a francouzských psychoanalytiků, 10.1995 Praha]. Francouzský 
ústav pro výzkum v sociálních vědách. 
Respekt, 6, 13. 11. 1995, č. 46, s. 17. 
 
SLAVĚTÍNSKÝ, Milan: Sigmund Freud a Olomouc. 
Hanácké noviny, 7, 16. 11. 1996, č. 137, s. 10. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Martina: Nekonečná detektivka.  
Večerník Praha, 6, 3. 5. 1996, č. 87, [Příl.]  Dobrý večer plus, s. 1. 
 
KOVAŘÍKOVÁ, Blanka: Nekonečná detektivka.  
Večerník Praha, 6, 3. 5. 1996, č. 87, [Příl.]  Dobrý večer plus, s. 1. 
 
HANZLÍK, Richard: Sigmund Freud - a co více. 
Kdy-kde-co v Olomouci, 9.1997, s. 22. 
 
SLEZÁK, Pavel: Byl zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud polobůh, či blázen? 
Lidové noviny, 11, 23. 6. 1998, č. 145, [Příl.]  Zdraví, s. 22. 
 
BOROVIČKA, Michael: Sigmund Freud. 
Mladý svět, 41, 1999, č. 22, s. 46-48. 
 
FISCHER, Petr: Konec století odhalil meze Freudovy teorie. 
Lidové noviny, 12, 6. 11. 1999, č. 259, [Příl.]  Orientace, s. 21. 
 
LUDVÍK, Martin: Sigmund Freud: objevitel cesty do hlubin lidské duše. 
Lidové noviny, 12, 22. 9. 1999, č. 221, s. 24. 
 
VYBÍRAL, Zbyněk: Ticho kolem Velké trojice. 
Mladá fronta Dnes, 11, 13. 5. 2000, č. 111, s. 20. 
 
HOSKOVEC, Jiří: 30 let muzea Sigmunda Freuda ve Vídni. 
Psychologie dnes, 7, 2001, č. 5, s. 6. 
 
HOSKOVEC, Jiří: Muzeum Freudových v Londýně. 
Psychologie dnes, 8, 2002, č. 5, s. 8. 
 



 10

HOUDEK, František: Objevitel nevědomí. 
Lidové noviny, 16, 3. 6. 2003, č. 128, s. 14. 
 
 
Recenze knihy 
 
Masová psychologie a analýza já 
 
ČERNOUŠEK, Michal: Psychologie zástupů. 
MF, 46, 14. 4. 1990, Příl. s. 3. 1 obr.  
 
MŰNZ, Teodor: Je reč aj o nás. 
Mosty, 6, 28. 1. 1997, č. 5, s. 13. 
 
 
O člověku a kultuře 
 
ČERNOUŠEK, Michal: Nestárnoucí Sigmund Freud. [„O člověku a kultuře“, soubor statí.] 
Iniciály, 1, 1990, č. 5/6, s. 68-69. 
 
js: Sigmund Freud – vědec, myslitel, esejista. [„O člověku a kultuře“, stati.] 
Výběr, 1989, č. 3, s. 46. 1 obr. 
 
MATOUŠOVÁ, Radana: Proč Freud a proč dnes? 
Tvar, 2, 1991, č. 14, s. 15. 
 
(trn): Freud? Freud!! 
Mladá fronta dnes, 2, 27. 2. 1991, s. 4. 
 
VÁLKA, Ji ří: Konjuktura esejismu. 
Opus musicum, 23, 1991, č. 4, s. 14-16. 
 
 
Přednášky k úvodu do psychoanalýzy 
 
RORTY, Richard: Má kniha století. 
Literární noviny, 10, 15. 9. 1999, č. 37, s. 8. 
 
ŠAVLÍK, J.: Freud S. „Vybrané spisy I.“ Přednášky k úvodu do psychoanalysy. „Vybrané 
spisy II.“ Studie o hysterii. [Knihy.] 
Praktický lékař, 50, 1970, č. 10, s. 386-387. 



 11

 
 
Psychopatologie všedního života 
 
CHUCHMA, Josef: S koncem tisíciletí bychom měli mít Freudovy spisy. 
Mladá fronta Dnes, 8, 18. 1. 1997, č. 15, s. 18. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Splátka na velký dluh. 
Týden, 4, 17. 2. 1997, č. 8, s. 65. 
 
 
Studie o hysterii 
 
ŠAVLÍK, J.: Freud S. „Vybrané spisy I.“ Přednášky k úvodu do psychoanalysy. „Vybrané 
spisy II.“ Studie o hysterii. [Knihy.] 
Praktický lékař, 50, 1970, č. 10, s. 386-387. 
 
 
Úvodem do psychoanalýzy 
 
(em): Freude, Freude, Freude... 
Lidové noviny, 5, 28. 2. 1992, č. 50, s. 13. 
 
 
Vybrané spisy S. Freuda 
 
CHUCHMA, Josef: S koncem tisíciletí bychom měli mít Freudovy spisy. 
Mladá fronta Dnes, 8, 18. 1. 1997, č. 15, s. 18. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Splátka na velký dluh. 
Týden, 4, 17. 2. 1997, č. 8, s. 65. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Znovu Freud. 
Nové knihy, 22. 1. 1992, č. 2, s. 2. 
 
ŠAVLÍK, J.: Freud S. „Vybrané spisy I.“ Přednášky k úvodu do psychoanalysy. „Vybrané 
spisy II.“ Studie o hysterii. [Knihy.] 
Praktický lékař, 50, 1970, č. 10, s. 386-387. 
 
ŠŤÁVA, Z.: Freud S. „Práce k sexuální teorii a k učení o neurózách“. 
Čs. dermatologie, 47, 1972, č. 1, s. 47-48. 



 12

 
 
DĚJINY LITERATURY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
MALÁ československá encyklopedie. [Sv.] 2. D-Ch. 1. vyd. P., Academia 1985, s. 521. 
 
MASARYKŮV slovník naučný. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Díl 2. D-G. 
P., Československý kompas 1926, s. 872. 
 
OTTŮV slovník naučný nové doby. Dodatky k velikému Ottovu slovníku naučnému. Dílu 
druhého svazek první. P., J. Otto 1932, s. 740. 
 
UNIVERSUM. Všeobecná encyklopedie. Díl 3. F-H. 1. vyd. P., Euromedia Group – Odeon 
2000, s. 160. 


